[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 024/2023
Autoriza a Cessão de Uso de Bem Público Móvel e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a firmar Contrato de Cessão de Uso de Bem Público Móvel, com o Corpo de Bombeiros Voluntários de Teutônia, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ 05.151.797/0001-41, objetivando a Cessão de Uso de um desfibrilador automático portátil (DEA), marca Instramed, registrado no patrimônio municipal sob o nº 4292.
Art. 2º A Cessão de Uso do bem descrito no art. 1º se destinará à estruturação do Corpo de Bombeiros Voluntários de Teutônia e será utilizado para atendimento às funções relevantes prestadas pela entidade à comunidade, em especial em atendimentos pré-hospitalar e de urgência.
Art. 3º A Cessão de Uso do bem público municipal nos termos da presente Lei, será pelo prazo de 01 (um) ano, prorrogável por igual período, mediante a formalização de Termo Aditivo de prorrogação, havendo interesse público.
Art. 4º As condições em que se operará a Cessão de Uso do bem público municipal serão fixados em Termo de Cessão de Uso a ser firmado entre as partes.
Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 09 de março de 2023.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI 024/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei tem por objeto a cessão gratuita de uso de um  desfibrilador automático portátil (DEA) ao Corpo de Bombeiros Voluntários de Teutônia.
A presente proposição visa equipar o Corpo de Bombeiros Voluntários e dar mais condições para que possam realizar seu trabalho adequadamente. O desfibrilador automático portátil (DEA) é de grande importância nos atendimentos pré-hospitalares e de urgência, fundamental para o suporte mínimo de vida da população atendida, restando, portanto, comprovado o interesse público que justifique manter a Concessão de Uso do supramencionado bem.
Na expectativa da aprovação da matéria, subscrevemo-nos.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
[image: image1.png]